ВІННИЦЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ МЕДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

ім. М. І. ПИРОГОВА МОЗ УКРАЇНИ

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

БАЛАЦЬКИЙ ОЛЕКСІЙ РОМАНОВИЧ

УДК 616. 65-002-089:616-089.8

Дисертація

Обгрунтування одномоментної черезміхурової

трансцервікальної простатектомії при хірургічному

лікуванні доброякісної гіперплазії простати великих

розмірів

222 « Медицина»

22 «Охорона здоров’я»

Подається на здобуття наукового ступеню доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на

відповідне джерело__(підписано ЕП)_ О.Р.Балацький

Наукові керівники: Шапринський Володимир Олександрович,

доктор медичних наук, професор

Горовий Віктор Іванович,

кандидат медичних наук, доцент

Вінниця - 2025

2

Анотація

Балацький О.Р. «Обгрунтування одномоментної черезміхурової

трансцервікальної простатектомії при хірургічному лікуванні

доброякісної гіперплазії простати великих розмірів». Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 222 «Медицина», спеціалізація «Урологія».

Вінницький національний медичний університет ім. М. І. Пирогова

МОЗ України, Вінниця, 2025. Захист відбудеться у Вінницькому

національному медичному університеті ім. М. І. Пирогова.

Дисертація складається з теоретичного обгрунтування і

пропозиції щодо практичного вирішення важливого науково-

практичного завдання, а саме покращення результатів оперативного

втручання при лікуванні пацієнтів з доброякісною гіперплазією

передміхурової залози великих розмірів шляхом впровадження

черезміхурової трансцервікальної простатектомії та удосконалення

методики окремих її етапів.

Клінічне дослідження базується на аналізі 300 пацієнтів з

доброякісною гіперплазією передміхурової залози. Хворі перенесли

оперативні втручання в урологічному центрі КНП «Вінницька

обласна клінічна лікарня ім. М.І. Пирогова Вінницької обласної

ради» та Вінницькій міській клінічній лікарні швидкої медичної

допомоги з 2017 по 2024 роки.

Основна група сформована зі 100 (33,3%) хворих в яких

встановлений діагноз доброякісна гіперплазія передміхурової

залози, яким виконали одномоментну трансцервікальну

простатектомію із 2023 по 2024 роки. Сформовані дві порівняльні

групи із 100 (33,3%) пацієнтів у яких встановлений діагноз
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доброякісна гіперплазія передміхурової залози, що перенесли у

період із 2019 по 2022 роки одномоментну залобкову

простатектомію, а також 100 (33,3%) хворих, яким із 2017 по 2022

роки виконали одномоментну черезміхурову простатектомію.

Трансцервікальну простатектомію виконували шляхом

поперечного розсічення на 1 см вище (проксимальніше) шийки

сечового міхура, дана операція займає проміжне місце між

черезміхуровою та залобковою простатектоміями і дозволяє

уникнути негативних сторін цих відомих методик, а також

використовувати переваги кожної із них. Операративне втручання

виконували за ургентними та плановими показами. При

трансцервікальній простатектомії нами запропоновано низводити

(проводити тригонізацію) нижнє півколо шийки сечового міхура у

внутрішню частину ложа передміхурової залози, накладаючи два П

– подібних шви. Особливістю накладання П – подібних швів

полягає у прошиванні всієї товщі стінки заднього півкола шийки

сечового міхура, що вивертає слизову міхура у просвіт ложа

простати, тим самим зменшує контакт сечі із лігатурами і дизуричні

симптоми після операції та профілактується стриктура шийки

сечового міхура. Лігатури проводили через бічні стінки капсули

простати та зв’язували між собою ззовні капсули. Нижнє півколо

шийки сечового міхура закриває задньо-бічні поверхні ложа

простати, що посилює гемостаз ложа простати. Через широку шийку

сечового міхура виконували також симультанні операції з приводу

захворювань сечового міхура (уретероцеле, видалення каменів,

дивертикула сечового міхура, невеликих пухлин сечового міхура).

Нами досліджена інтраопераційна крововтра після виконання

різних оперативних втручань. Встановлено, що середня
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інтраопераційна крововтрата після одномоментної

трансцервікальної простатектомії становить 212,7±23,2 (IQR 189,5;

235,9) (p<0,001) мл і за статистичними даними була нижчою, за

інтраопераційну крововтрату після проведення одномоментних

залонних 519,7±67,2 (IQR 452,5; 586,9) (p<0,05) та черезміхурових

316,7±53,2 (IQR 263,5; 369,9) (p<0,05) аденомектомій. Причинию

цього є те, що відсутні артеріальні та венозні стовбури в ділянці

переднього півкола шийки сечового міхура та достатня візуалізація

під час проведення операції.

Проведена оцінка акту сечопускання після виконання

одномоментної трансцервікальної, залобкової та черезміхурової

простатектомій. Це дозволяє об’єктивно оцінити та порівняти

процес спорожнення сечового міхура у пацієнтів в яких виявлена

доброякісна гіперплазія передміхурової залози у передопераційний

та післяопераціний періоди, а також встановити ефективність його.

При виконанні урофлоуметрії проводилась оцінка та порівння

максимальної об’ємної швидкості потоку сечі (Qmax) перед та після

проведення одномоментних трансцервікальної, залобкової та

черезміхурової простатектомій (на наступний день після забирання

уретрального дренажа). В дослідження увійшли хворі яким

оцінювали акт сечовипускання до та після виконання 30

одномоментних трансцервікальних простатектомій, 30

одномоментних залобкових простатектомій, а також 30

одномоментних черезміхурових простатектомій. Середня

максимальна швидкістьо б’єму потоку сечі (Qmax) у пацієнтів зі

збереженим актом спорожнення сечового міхура до проведення

одномоментних трансцервікальних простатектомій складала 7,0 ±

1,5 мл/с (IQR 5,5; 8,5) (p<0,001), одномоментних залонних

5

(транскапсулярних) простатектомій - 7,6 ± 1,1 мл/с (IQR 6,5; 8,7)

(p<0,001), одномоментних черезміхурових - 7,2 ± 1,4 мл/с (IQR 5,8;

8,6) (p<0,001). У пацієнтів яким провели трансцервікальну

простатектомію середня Qmax складала 26,1 ± 2,8 мл/с (IQR 23,3;

28,9) (p<0,05), залонну простатектомію - 26,0 ± 2,7 мл/с (IQR 23,3;

28,7 ) (p<0,001), черезміхурову - 25,2 ± 2,5 мл/с (IQR 22,7; 27,7)

(p<0,05).

Отже, як свідчать дані трансцервікальна, так як і залобкова та

черезміхурова простатектомії дозволяють статистично однаково та

ефективно відновити акт сечовипускання після операції у хворих на

ДГП. Це засвідчує те, що дані оперативні втручання є однаково

ефективними для того, щоб відновити акт спорожнення сечового

міхура в післяопераційному періоді у пацієнтів з доброякісною

гіперплазією передміхурової залози розміри якої перевищують 80

см
3
. Згідно з вище зазначеним можна сказати, що для того щоб

відновити акт спорожнення сечового міхура у пацієнтів з

доброякісною гіперплазією передміхурової залози великих розмірів,

ефективними оперативними втручаннями можна вважати

одномоментні трансцервікальні, залобкові та черезміхурові

простатектомії.

Нами також проведені удосконалення окремих етапів операції

залобкової та черезміхурової простатектомій.

При порівнянні ранніх результатів одномоментної

трансцервікальної простатектомії в порівнянні із залобковою та

відкритої черезміхурової простатектомії встановлено, що після

виконання одномоментної трансцервікальної простатектомії

відсоток ускладнень за Clavien-Dindo був статистично нижчий (21

%) при порівнянні із залобковою (36%) та черезміхуровою (34%)
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простатектоміями. Середній ліжко-день одномоментної

трансцервікальної (9,3±1,9) (IQR 7,4; 11,2) (p<0,05) був меншим у

порівнянні із залобковою (9,7±2,9) (IQR 6,8; 12,6) (p<0,05) та

статистично меншим із черезміхуровою (14,2±3,5) (IQR 10,7; 17,7)

(p<0,05) простатектоміями. Летальних випадків після виконання 300

різних видів простатектомій не було.

При аналізі результатів лікування пацієнтів яким

діагностовано доброякісну гіперплазію передміхурової залози

статистично відмічається однакова частота післяопераційних

ускладнень після проведення одномоментних трансцервікальних,

залонних та черезміхурових аденомектомій 7 (8,75 %) (p=0,034), 7

(9,3 %) (p=0,028) 8 (10,7 %) (p=0,048) відповідно.

Отже, одномоментна трансцервікальна простатектомія

характеризується перевагами над залобковою та черезміхуровими

простатектоміями на етапі стаціонарного лікування і не погіршує

віддалені результати відомих хірургічних втручань на простаті.

Ключові слова: доброякісна гіперплазія передміхурової

залози великих розмірів, відкрита простатектомія, гемостаз ложа

простати, сечовий міхур, симультанні операції, пахова грижа,

герніопластика, аллопластика, цукровий діабет, урофлоуметрія,

рана, безпосередні та віддаленні результати, якість життя.
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Evaluation

Balatskyi O.R. ―Justification of One-Time Transcervical

Transvesical Prostatectomy in the Surgical Treatment of Large Benign

Prostatic Hyperplasia.‖

Qualification Scientific Work, Manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in Specialty

222 ―Medicine,‖ Specialization ―Urology.‖ Vinnytsia National Medical

University named after M. I. Pirogov, Ministry of Health of Ukraine,

Vinnytsia, 2025. The defense will take place at Vinnytsia National

Medical University named after M. I. Pirogov.

This dissertation presents a theoretical justification and practical

proposals for addressing an important scientific and practical task —

improving surgical treatment outcomes in patients with large benign

prostatic hyperplasia by implementing transcervical transvesical

prostatectomy and refining its individual stages.

The clinical study is based on an analysis of 300 patients with

benign prostatic hyperplasia who underwent surgical interventions at the

Urology Department of Vinnytsia Regional Clinical Hospital named after

M. I. Pirogov and Vinnytsia City Emergency Clinical Hospital between

2019 and 2024.

The main group consisted of 100 (33.3%) patients who underwent

one-time transcervical prostatectomy between 2023 and 2024. The

comparison group included 100 (33.3%) patients who underwent one-

time retropubic prostatectomy between 2019 and 2022 and 100 patients

who underwent one-time transvesical prostatectomy during the same

period.

Transcervical prostatectomy was performed through a transverse

incision 1 cm above (proximal to) the bladder neck. This technique

occupies an intermediate position between transvesical and retropubic
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prostatectomies, allowing avoidance of the disadvantages of these known

methods while utilizing their advantages. The operation was performed

for both urgent and planned indications.

During transcervical prostatectomy, a novel technique was

proposed involving the lowering (trigonization) of the lower semicircle of

the bladder neck into the prostate bed using two U-shaped sutures. These

sutures pass through the entire thickness of the posterior semicircle wall

of the bladder neck, everting the bladder mucosa into the prostate bed

lumen, which reduces urinary contact with ligatures, minimizes

postoperative dysuria, and prevents bladder neck stricture. The ligatures

were passed through the lateral walls of the prostate capsule and tied

externally to the capsule. The lower semicircle of the bladder neck covers

the posterior-lateral surfaces of the prostate bed, enhancing hemostasis.

The wide bladder neck also facilitates simultaneous procedures for

bladder pathologies such as ureterocele, stone removal, bladder

diverticula, and small bladder tumors.

The intraoperative blood loss associated with different surgical

interventions was analyzed. It was found that the mean intraoperative

blood loss following one-time transcervical prostatectomy was 212.7 ±

23.2 ml (IQR 189,5; 235,9) (p<0,001), significantly lower than that

observed in one-time retropubic (519.7 ± 67.2 ml) (IQR 452,5; 586,9)

(p<0.05) and transvesical (316.7 ± 53.2 ml) (IQR 263,5; 369,9) (p<0.05)

prostatectomies. This was attributed to the absence of arterial and venous

trunks in the anterior semicircle of the bladder neck and the improved

visualization of the surgical field.

Urination function was evaluated after one-time transcervical,

retropubic, and transvesical prostatectomies to objectively assess and

compare urination before and after surgery, determining its effectiveness.

Uroflowmetry was used to measure and compare the maximum urine
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flow rate (Qmax) before and after the respective procedures (on the

second day after urethral drain removal). The study included patients who

underwent assessments before and after 30 one-time transcervical, 30

one-time retropubic, and 30 one-time transvesical prostatectomies.

The mean preoperative maximum urine flow rate (Qmax) was: 7.0

± 1.5 ml/s (IQR 5,5; 8,5) (p<0,001) for one-time transcervical

prostatectomy, 7.6 ± 1.1 ml/s (IQR 6,5; 8,7) (p<0,001) for one-time

retropubic (transcapsular) prostatectomy, 7.2 ± 1.4 ml/s (IQR 5,8; 8,6)

(p<0,001) for one-time transvesical prostatectomy. Postoperatively, the

mean Qmax was: 26.1 ± 2.8 ml/s (IQR 23,3; 28,9) (p<0,05) after

transcervical prostatectomy, 26.0 ± 2.7 ml/s (IQR 23,3; 28,7) (p<0,001)

after retropubic prostatectomy, 26.2 ± 2.6 ml/s (IQR 23,6; 28,8) (p<0,05)

after transvesical prostatectomy.

Thus, the findings indicate that transcervical, retropubic, and

transvesical prostatectomies effectively restore urination function

postoperatively in patients with benign prostatic hyperplasia. All three

surgical interventions demonstrated equivalent effectiveness in restoring

urination in patients with large prostate sizes (>80 cm³). Additionally,

modifications were made to specific stages of retropubic and transvesical

prostatectomies

Comparison of early postoperative outcomes revealed that the

complication rate according to the Clavien-Dindo classification was

statistically lower following one-time transcervical prostatectomy (21%)

than retropubic (36%) and transvesical (34%) prostatectomies. The mean

hospital stay was also shorter for transcervical prostatectomy (9.3 ± 1.9


[…]

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11. Патент на корисну модель №123008, Україна, МПК А61В

17/00. Спосіб передочеревинної пластики пахвинних гриж при

виконанні залобкової простатектомії / Горовий В.І., Шапринський

В.О., Барало І.В., Капшук О.М., Потєха Ю.Б., Кобзін О.Л., Дубовий

А.В., Мудрицький В.Б., Дмитришин С.П., Балацький О.Р., Барало

Б.І., Горовий О.В. заявник та патентовласник Вінницький

національний медичний університет ім. М.І. Пирогова.

- № u201706642; заявл. 27.06.17; опубл. 12.02.18, Бюл. №3.

(Дисертанту належить обробка матеріалів дослідження та

подання до друку).

12. Свідоцтво про реєстрацію авторського права на твір

№ 109797, дата реєстрації 25.11.2021р. Методика видалення

дивертикула сечового міхура при виконанні залобкової

простатектомії / Горовий В.І., Шапринський В.О., Барало І.В.,

Капшук О.М., Лонський Л.Й., Дмитришин С.П., Мудрицький В.Б.,

Балацький О.Р., Довгань І.І., Горовий О.В., Гураль Д.М.

(Дисертанту належить обробка матеріалів дослідження та

подання до друку).

13. Свідоцтво на реєстрацію авторського права на твір № 121301,

дата реєстрації 15.08.2023 р. Методика черезміхурової

простатектомії при хірургічному лікуванні доброякісної гіперплазії

простати / Горовий В.І., Шапринський В.О., Барало І.В., Капшук

О.М., Лонський Л.Й., Потєха Ю.Б., Дмитришин С.П., Дубовий А.В.,

Балацький О.Р., Морару-Бурлеску Р.П., Вознюк Т.О., Камінський

В.В., Довгань І.І., Горовий О.В., Меташоп О.С., Маласаєв М.О.,

Капшук В.М., Ліваковський С.К., Міськова К.Р. ( Дисертанту

належить обробка та аналіз результатів дослідження).

14. Навчальний посібник «Нейроурологія»: за ред. Горовий В.І.,

Шапринський В.О., Яцина О.І., Капшук О.М. / Трифонюк Л.Ю.,
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Чайка Г.В., Московко Г.С., Рудь В.О., Гурженко Ю.М., Процюк Р.Г.,

Федорук О.С., Щур О.В., Молчанов Р.М., Соснін М.Д., Гомон М.Л.,

Шапринський Є.В., Мегера В.В., Боднар В.Г., Дехтяр Ю.М., Чайка

О.М., Таран О.А., Красилюк Л.І., Шостак М.В., Савчук Р.В., Борисов

С.О., Меленевський О.Д., Гурженко О.Ю., Гурженко А.Ю.,

Михайлов Д.М., Яремкевич Р.В., Горбатюк К.І., Морару-Бурлеску

Р.П., Мелимуха О.В., Ковальчук О.І., Яцина О.І., Сапсай А.О.,

Литвинець В.Є., Маласаєв М.О., Балацький О.Р., Богадєльнікова

К.І., Капшук І.О., Горовий О.В., Верба Н.А., Довгань І.І. — Вінниця:

ТОВ ―Твори‖, 2023. — 520 с. (Автор розділу №5 — Балацький О.Р.)

15. Навчальний посібник «Хірургічне лікування доброякісної

гіперплазії простати великих розмірів: черезміхурова простатектомія

(відкрита, лапароскопічна, робот-асистована)»: за ред. Горовий В.І.,

Шапринський В.О., Капшк О.М., Церковнюк Р.Г., Морару-Бурлеску

Р.П., Яцина О.І., Трифонюк Л.Ю. / Федорук О.С., Воробець Д.З.,

Чайка Г.В., Гурженко Ю.М., Процюк Р.Г., Молчанов Р.М., Бойко

С.О., Барало І.В., Соснін М.Д., Заєць Ю.М., Шапринський Є.В.,

Таран О.А., Мегера В.В., Дехтяр Ю.М., Чайка О.М., Красилюк Л.І.,

Шостак М.В., Савчук Р.В., Сміюха О.А., Тріщ В.І., Журавчак А.З.,

Мисак А.І., Кваша О.М., Борисов С.О., Гурженко А.Ю., Ковальчук

О.І., Богацький С.В., Меленевський О.Д., Гусаковський С.С.,

Капшук В.М., Камінський В.В., Вітковський М.М., Маласаєв М.О.,

Балацький О.Р., Богадєльнікова К.І., Горовий О.В., Меташоп О.С.,

Карпенко І.О., Довгань І.І. – Вінниця: ТОВ ―Твори‖, 2023. – 380 с.

(Автор розділу № 4 —Балацький О.Р.)

16. Навчальний посібник «Хірургічне лікування пахвинних гриж»:

за ред. Шапринський В.О, Фелештинський Я.П., Горовий В.І. /

Лутковський Р.А., Шапринський Є.В., Верба А.В., Воровський О.О.,

Півторак В.І., Чайка Г.В., Таран О.А., Форманчук А.М., Камінський
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О.А., Суходоля С.А., Ватаманюк В.Ф., Лєрчук О.Н., Черниченко

О.І., Шалигін С.М., Марцинковський І.П., Клюзко І.В., Романчук

В.Д., Булик І.І., Макаров В.М., Паламар Ю.Б., Гурженко Ю.М.,

Процюк Р.Г., Яцина О.І., Бойко С.О., Ковальчук О.І., Капшук О.М.,

Соснін М.Д., Церковнюк Р.Г., Яремкевич Р.В., Нікітенко Р.П., Бойко

С.Ш., Красилюк Л.І., Мисак А.І., Кваша О.М., Борисов С.О.,

Гурженко О.Ю., Морару-Бурлеску Р.П., Гурженко А.Ю., Романчак

Д.Л., Капшук В.М., Маласаєв М.О., Балацький О.Р., Меташоп О.С.,

Тагеєв В.Р. – Вінниця: ТОВ ―Твори‖, 2024. – 376 с. (Автор розділу

№2 – Балацький О.Р.)

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів

дисертації:

17. Горовий В.І., Шапринський В.О., Капшук О.М., Соснін М.Д.,

Церковнюк Р.Г., Морару-Бурлеску Р.П., Капшук В.М., Балацький

О.Р., Довгань І.І., Меташоп О.С. Місце трансцервікальної

простатектомії в хірургічному лікуванні доброякісної гіперплазії

простати великих розмірів ( більше 80 мл.). Матеріали науково-

практичної конференції ―Галицькі урологічні читання‖, Українсько-

Польський симпозіум, який присвячений 240-річчю Львівського

національного медичного університету ім. Д.Галицького, 100-річчю

Львівської урологічної клініки, 50-річчю кафедри урології. Львів, 4-

5 жовтня 2024 р., С. 18-20. (Тези). (Автор проаналізував та

систематизував літературу та результати дослідження ).

18. Горовий В.І., Шапринський В.О., Капшук О.М., Соснін М.Д.,

Церковнюк Р.Г., Морару-Бурлеску Р.П., Капшук В.М., Балацький

О.Р., Довгань І.І., Меташоп О.С. Хірургічне лікування доброякісної

гіперплазії простати великих розмірів (більше 80мл): яку операцію

вибрати – черезміхурову, залобкову чи трансцервікальну? /

Актуальні питання урології, сексології, андрології та онкохірургії.
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Збірник тез Всеукраїнської науково-практичної конференції, 17-18

жовтня 2024 р., Яремче, Івано-Франківськ, С. 3-7. (Тези).

(Дисертант проаналізував літературу та результати

дослідження).

19. Балацький О.Р. Результати трансцервікальної черезміхурової

простатектомії при хірургічному лікуванні доброякісної гіперплазії

простати / Науково-практична конференція молодих вчених з

міжнародною участю ―Молодіжна наука- 2024‖. Збірник тез

науково-практичної конференції, 17 травня 2024 р. м. Вінниця, С.

34-35. (Тези). (Автор провів збір матеріалу, приймав участь у

написанні тез).
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Апробація результатів дисертації:

- Всеукраїнська науково-практична конференція «Актуальні

питання сучасної урології, онкоурології, сексопатології та

андрології» (11-12 жовтня 2018 р., Яремче);

- VII науково-практична конференція з міжнародною участю

«Сучасні досягнення в медицині» (20-21 жовтня 2022 р., Вінниця);

- науково-практична конференція «Малоінвазивні технології в

урології» (12-13 лютого 2023 р., Яремче),

- науково-практична конференція «Малоінвазивні технології в

урології» (7-9 лютого 2024 р., Яремче);

- конгрес Асоціації урологів України ( 13-15 червня 2024 р. м.

Київ);

- науково-практична конференція молодих вчених з міжнародною

участю «Молодіжна наука – 2024» (17 травня 2024 р. м. Вінниця);

- науково-практична конференція «Галицькі урологічні читання»,

Українсько-Польський симпозіум, який присвячений 240-річчю

Львівського національного медичного університету ім.

Д.Галицького, 100-річчю Львівської урологічної клініки, 50-річчю

кафедри урології. (Львів, 4-5 жовтня 2024 р.);

- науково-практична конференція «Актуальні питання урології,

сексології, андрології та онкохірургії.» (17-18 жовтня 2024 р.,

Яремче, Івано-Франківськ);

- науково-практична мультидисциплінарна конференція «Сучасні

досягнення в медицині» Україна, Вінниця, 17 жовтня 2024 р.;

- науково-практична конференція «Малоінвазивні технології в

урології» (12-14 лютого 2025 р., Яремче);
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ДОДАТОК Б – 1
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ДОДАТОК Б – 2
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ДОДАТОК В -1
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ДОДАТОК В – 2
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ДОДАТОК В – 3
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