РЕЦЕНЗІЯ

офіційного рецензента, доктора медичних наук, професора ЗВО

кафедри загальної хірургії ВНМУ ім. М.І. Пирогова Лутковського

Руслана Анатолійовича на дисертаційну роботу аспіранта кафедри

хірургії №1 з курсом урології ВНМУ ім. М.І. Пирогова

Балацького Олексія Романовича на тему:

«Обгрунтування одномоментної черезміхурової

трансцервікальної простатектомії при хірургічному лікуванні

доброякісної гіперплазії простати великих розмірів», подану до

захисту у створену для разового захисту спеціалізовану Вчену раду

ДФ 05.600.143, що створена згідно наказу ректора ЗВО Вінницького

національного медичного університету ім. М. І. Пирогова №88 від

30 травня 2025 року на підставі рішення Вченої ради ВНМУ ім. М.І.

Пирогова №10 від 29 травня 2025 року з правом прийняття до

розгляду та проведення разового захисту дисертації на здобуття

ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за

спеціальністю 222 «Медицина»

1.Ступінь актуальності обраної теми

Доброякісна гіперплазія простати (ДГП) досить

розповсюджене захворювання у чоловіків старших 60 років і займає

третє місце у структурі госпіталізацій в урологічні відділення. Серед

cкладних та невирішених питань урології значне місце посідають

операції з приводу доброякісної гіперплазії простати. Операцією

першого вибору при ДГП великих розмірів є відкрита

простатектомія. Відкрита простатектомія включає черезміхурову та

залобкову (транскапсулярну) простатектомії і є «золотим

стандартом» оперативного втручання при доброякісній гіперплазії
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передміхурової залози великих розмірів, так як, дозволяє ефективно

відновити акт сечовипускання у хворого. Інколи відкрита

простатектомія супроводжується рядом ускладнень таких як: інтра-

та післяопераційна кровотеча із ложа простати з необхідністю

виконання гемотрансфузій, післяопераційні інфекційні ускладнення

(15-40%), гострий пієлонефрит, епідидимоорхіт, уросепсис,

нагноєння післяопераційної рани, спостерігається значний

післяопераційний ліжко-день а також летальність у межах 0,2-2,8%.

В Україні щорічно виконується близько 16000 операцій з

приводу ДГП, із них 20-40% шляхом відкритої простатектомії, тому

удосконалення відкритої черезміхурової, залобкової простатектомії з

метою зменшення кровотеч із ложа простати, травматичності

втручання, зниження кількості післяопераційних ускладнень та

післяопераційного ліжко-дня є актуальним питанням урології.

На сьогоднішній день у більшості урологічних відділень серед

відкритих операцій виконують черезміхурову простатектомію, яка є

більш універсальною. Причиною є достатньо глибокий доступ до

капсули передміхурової залози при залонних простатектоміях,

потреба у залученні до оперативного втручання досвідчених

хірургів-урологів, які знають особливості анатомії передміхурової

залози і залонного простору. При цьому потрібно враховувати

протипоказання при залобковій простатектомії якими є дивертикул

сечового міхура, великі камені сечового міхура, які важко

видаляються через шийку його, гіпотонія детрузора та виражене

ожиріння у пацієнта. Тому залобкову простатектомію виконують в

не багатьох урологічних стаціонарах України. Крім того, відсутні

порівняльні результати оперативного втручання при доброякісній

гіперплазії передміхурової залози великих розмірів черезміхуровим

та залобковим доступами.
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Таким чином, невирішеними на даний час залишаютться

питання чітких показань у виборі трансцервікальної простатектомії,

не досліджена уродинаміка після даної операції. Відсутні

безпосередні та віддалені результати хірургічного лікування

доброякісної гіперплазії простати великих розмірів черезміхуровим,

залобковим та трансцервікальним доступом. Не вивчена якість

життя хворих після трансцервікальної простатектомії.

Тому, дисертаційна робота Балацького Олексія Романовича на

тему: «Обгрунтування одномоментної черезміхурової

трансцервікальної простатектомії при хірургічному лікуванні

доброякісної гіперплазії простати великих розмірів» є своєчасною та

актуальною, оскільки спрямована на вирішення завдання

покращення результатів хірургічного лікування пацієнтів з

доброякісною гіперплазією простати.

2.Оцінка наукового рівня дисертації і наукових

публікацій здобувача

Робота подана як закінчене наукове дослідження, яке

присвячене підвищенню ефективності діагностики та хірургічного

лікування пацієнтів з доброякісною гіперплазією простати.

Дисертаційне дослідження та опубліковані наукові праці здобувача

виконані і підготовлені на високому науковому рівні і базуються на

достатній для вирішення поставлених задач кількості

клінічних спостережень (300 пацієнтів з доброякісною гіперплазією

передміхурової залози). Результати дисертаційного дослідження

висвітлені у 19 друкованих працях, із них 7 статей – у фахових

журналах, які рекомендовані ДАК України, 3 – у вигляді тез у

збірниках матеріалів зʼїздів, конгресів та науково-практичних
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конференцій, отримано 1 патент України на корисну модель,

отримано 2 свідоцтва про реєстрацію авторського права на твір,

видані 3 посібники.

3.Новизна представлених теоретичних та/або

експериментальних результатів проведених здобувачем

досліджень, повнота викладу в опублікованих працях

Отримані результати роботи довершують праці інших

науковців із обраної теми та обґрунтовано доводять те що,

здобувачем обгрунтовано та удосконалено окремі етапи

одномоментних трансцервікальних простатектомій у пацієнтів з

ДГП великих розмірів; удосконалено методику відкритих

черезміхурових та залонних простатектомій у пацієнтів з ДГП

великих розмірів; вперше оцінено акт сечовипускання після

одномоментної трансцервікальної простатектомії, одномоментної

черезміхурової простатектомії та залонної простатектомії за даними

урофлоуметрії та вперше проведено порівняння та встановлення

ранніх та віддаленних результатів після виконання одномоментних

трансцервікальних простатектомій із результатами одномоментної

черезміхурової та залобкової простатектомії.

Отримано патент на корисну модель № 123008, Україна, МПК

А61В 17/00. Спосіб передочеревинної пластики пахвинних гриж при

виконанні залобкової простатектомії – № u201706642; заявл.

27.06.17; опубл. 12.02.18, Бюл. № 3.

Методика видалення дивертикула сечового міхура при

виконанні залобкової простатектомії представлено у свідоцтві про
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реєстрацію авторського права на твір №109797 (Дата реєстрації

25.11.2021р.).

Методика черезміхурової простатектомії при хірургічному

лікуванні доброякісної гіперплазії простати представлено у свідоцтві

про реєстрацію авторського права на твір №121301 (Дата реєстрації

15.08.2023р.).

Автор встановив, що при виконанні одномоментної

трансцервікальної простатектомії в порівнянні з одномоментною

залобковою простатектомією та одномоментною черезміхуровою

простатектомією частота післяопераційних ускладнень значно

знизилася. Вперше було проведено порівняння якості життя хворих

після виконання одномоментної трансцервікальної простатектомії та

одномоментної залобковою простатектомією і одномоментною

черезміхуровою простатектомією у хворих на доброякісну

гіперплазію простати великих розмірів.

В опублікованих працях дисертанта повністю викладені

результати дисертаційного дослідження, наукові положення,

висновки і практичні рекомендації, які випливають із них.

4.Наукова обґрунтованість та відповідність темі дисертації

отриманих результатів, наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Основні методи дослідження, які автор використав у

роботі, базуються на аналізі великої кількості джерел провідної

сучасної літератури (173 посилань). Отримані результати дисертації

сформовані внаслідок застосування сучасних методів обстеження та

лікування достатньої кількості (300) пацієнтів із доброякісною

гіперплазією простати великих розмірів, із яких 100 пацієнтів із
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доброякісною гіперплазією простати великих розмірів, яким

виконали одномоментну трансцервікальну простатектомію, 100

хворих із доброякісною гіперплазією простати великих розмірів,

яким виконали одномоментну залобкову простатектомію та 100

пацієнтам із доброякісною гіперплазією простати великих розмірів,

яким виконали одномоментну черезміхурову простатектомію.

Статистичний аналіз отриманих даних проведений коректно і

дозволяє використовувати результати дослідження у подальшому

обговоренні. Висновки, наукові положення та рекомендації,

сформовані автором на основі даних власного дослідження з

проведенням відповідного статистичного аналізу, що підтверджує

їх достовірність, є логічним підсумком отриманих результатів

дисертації.

5.Рівень виконання поставленого наукового завдання та

оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності

Для виконання поставлених завдань наукового

дослідження, дисертантом були використані сучасні і

високоінформативні методи дослідження. Так, застосовувались

результати клінічного спостереження (збір скарг,

анамнезу, фізикальні методи обстеження); лабораторні дослідження

(визначення рівня простатспецифічного антигену, сечовина та

креатинін крові); інструментально-апаратні (рентгенографія

органів грудної клітини, ультразвукова діагностика органів черевної

порожнини, нирок, сечового міхура та простати із визначенням її

об’єму, екскреторна урографія, комп’ютерна томографія); методи

статистичної обробки результатів дослідження

(варіаційної статистики та кореляційно-регресійного аналізу).
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Методи досліджень, які використані в дисертації повністю

відповідають сучасним вимогам до наукових досліджень.

Статистична обробка первинного цифрового матеріалу

проведена коректно, підтверджена статистична значимість

отриманих результатів. Дисертант відмінно здійснив огляд

літератури та провів порівняння отриманих результатів із відомими

дослідженнями. Таким чином, варто відмітити високий рівень

виконання поставленої наукової задачі, оволодіння здобувачем

методологією наукової діяльності.

6.Теоретичне і практичне значення результатів дослідження

Дослідження, які проведені дисертантом, є значущими та

сучасними для медичної науки. Дисертаційна робота відкриває нові

можливості одномоментної трансцервікальної простатектомії із

сутєвим зменшенням післяопераційних ускладнень при

хірургічному лікуванні доброякісної гіперплазії простати великих

розмірів, що статистично достовірно доведено.

Дисертація є самостійним дослідженням автора і виконана

відповідно до плану науково-дослідної роботи кафедри хірургії № 1

з курсом урології Вінницького національного медичного

університету ім. М.І. Пирогова на тему: «Обгрунтування та розробка

інноваційних методів діагностики, хірургічного лікування і

профілактики ускладнень при захворюваннях і пораненнях органів

грудної і черевної порожнин», номер

держреєстрації № 0124U001265.
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7.Рекомендації щодо подальшого використання

результатів дисертації в практиці

Подальше використання результатів дисертації в практичній

медицині дозволить сутєво знизити післяопераційні ускладнення та

покращити якість життя хворих на доброякісну гіперплазію

простати великих розмірів при виконанні одномоментної

трансцервікальної простатектомії.

Отримані результати роботи використовуються у практичній

роботі лікаря уролога КВУЦ з ВТО КНП ‟Вінницької обласної

клінічної лікарні ім. М.І. Пирогова ВОРˮ, в урологічному відділенні

лікарні швидкої медичної допомоги м. Вінниці, та для

удосконалення навчального процесу кафедри хірургії № 1 з курсом

урології Вінницького національного медичного університету імені

М.І.Пирогова.

8.Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності

За результатами перевірки дисертаційної роботи та наукових

публікацій програмою «Strikeplagiarism» встановлено, що текст є

оригінальним, не виявлено плагіату, самоплагіату, фабрикування,

фальсифікування даних чи будь-яких порушень принципів

академічної доброчесності.

9.Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Таким чином, варто відзначити, що дисертаційна робота

Балацького Олексія Романовича на тему: «Обгрунтування

одномоментної черезміхурової трансцервікальної простатектомії

при хірургічному лікуванні доброякісної гіперплазії простати

великих розмірів» є завершеною і самостійною кваліфікаційною
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науковою працею, яка містить нові науково обґрунтовані результати,

що дозволяють розв’язати актуальну задачу сучасної урології та

хірургії–покращити результати хірургічного лікування хворих на

доброякісну гіперплазію простати великих розмірів шляхом

виконання одномоментної трансцервікальної простатектомії та

удосконалення окремих її етапів.

За актуальністю, обсягом виконаних досліджень, науковою

новизною, практичним значенням отриманих результатів

дисертаційна робота відповідає існуючим вимогам згідно постанов

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44 (зі змінами) та

оформлена відповідно до наказу МОН України №40 від 12.01.2017

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації», а її автор

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань

22 «Охорона здоровʼя» за спеціальністю 222 «Медицина».

Рецензент :

д. мед. н., професор ЗВО кафедри

загальної хірургії

ВНМУ ім. М.І. Пирогова Руслан ЛУТКОВСЬКИЙ
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